[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	31 января 2022 г.

	№
	166

	г.Ухта,  Республика Коми

Об организации предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                          «Об образовании в Российской Федерации», администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику муниципального учреждения «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» довести настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных организаций                       МОГО «Ухта».

3. Финансирование расходов на реализацию настоящего постановления осуществлять за счет средств, предусмотренных муниципальной программой МОГО «Ухта» «Развитие образования».

4. Отменить следующие постановления администрации МОГО «Ухта»:

- от 10 января 2019 г. № 10 «Об организации предоставления бесплатного двухразового    питания    обучающимся    с    ограниченными    возможностями

2

здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования »

- от 27.01.2020 № 149 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 10 января 2019 г. № 10 «Об организации предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- от 25.01.2021 № 119 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 10 января 2019 г. № 10 «Об организации предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- от 29.03.2021 № 782 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 10 января 2019 г. № 10 «Об организации предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- от 11.05.2021 № 1147 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 10 января 2019 г. № 10 «Об организации предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- от 12.07.2021 № 1852 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 10 января 2019 г. № 10 «Об организации предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- от 22.09.2021 № 2559 «О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 10 января 2019 г. № 10 «Об организации предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с                        01 января 2022 г.
3

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.

Глава МОГО «Ухта» - руководитель
администрации МОГО «Ухта»                                                            М.Н. Османов

Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 31 января 2022 г. № 166
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ДВУХРАЗОВОГО ПИТАНИЯ

ОБУЧАЮЩИМСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

I. Общие положения

1.1. Порядок предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Порядок), разработан в целях надлежащего обеспечения прав обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ОВЗ).

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие основные понятия:

- обучающиеся с ОВЗ - физические лица, имеющие недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных условий;

- бесплатное двухразовое питание - предоставление обучающимся с ОВЗ в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - общеобразовательные организации), двухразового питания в виде ежедневных «завтрака» и «обеда» или «обеда» и «полдника».

1.3. Питание обучающимся с ОВЗ предоставляется с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований к организации питания обучающихся в образовательных учреждениях.

II. Организация и порядок предоставления

бесплатного двухразового питания

2.1. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ предоставляется в заявительном порядке.

Заявление на предоставление обучающемуся с ОВЗ бесплатного двухразового питания подается его родителями (законными представителями) на имя руководителя образовательной организации с обязательным приложением заключения и (или) протокола психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающего наличие у обучающегося с ОВЗ недостатков в физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению образования без создания специальных условий.

2.2. Общеобразовательная организация:
2

а) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ;

б) принимает документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, и обеспечивает их хранение;

в) в течение пяти рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных представителей) обучающихся с ОВЗ издает приказ о предоставлении бесплатного питания;

г) ставит обучающегося с ОВЗ на питание с даты, указанной в приказе о предоставлении бесплатного питания;

д) обеспечивает подготовку и ведение табелей учета посещаемости детей, обучающихся с ОВЗ, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

е) составляет примерное меню на период не менее двух недель (10 - 14 дней), меню на каждый день вывешивается в обеденном зале школьной столовой;

ж) ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, формирует и передает в муниципальное учреждение «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» (далее - Управление) сводные списки обучающихся с ОВЗ, являющихся получателями бесплатного двухразового питания, согласно приложению №2 к настоящему Порядку, отчеты об использовании денежных средств согласно приложению № 3 к настоящему Порядку и табеля учета посещаемости детей, обучающихся с ОВЗ.

2.3. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ начиная с даты, указанной в приказе общеобразовательной организации о предоставлении бесплатного питания, и до конца учебного года, но не более чем на срок действия заключения ПМПК, либо до прекращения образовательных отношений с обучающимся с ОВЗ.

2.5. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ предоставляется на одного обучающегося в день посещения им занятий:

- обучающимся с ОВЗ 1 - 4 классов из семей, в установленном порядке признанных малоимущими, из расчета 120 рублей 29 копеек на одного обучающегося в день посещения им занятий в I смену, на одного обучающегося в день посещения им занятий во II смену - из расчета 149 рублей 81 копейки:

«завтрак» («полдник») - за счет средств республиканского бюджета Республики Коми по предоставлению питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций из семей, в установленном порядке признанных малоимущими (46 рублей 50 копеек);

«обед» - за счет субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, исходя из расчета 73 рублей 79 копеек (за счет средств республиканского бюджета - 73 рублей 05 копеек, за счет средств местного бюджета - 0 рублей 74 копеек) на одного обучающегося в день посещения им занятий в I смену; на одного обучающегося в день посещения им занятий во II смену - из расчета 103 рублей 31 копейки (за счет средств республиканского бюджета -                102 рублей 28 копеек, за счет средств местного бюджета - 01 рубля 03 копеек);

- обучающимся с ОВЗ 1 - 4 классов из расчета 120 рублей 29 копеек на одного обучающегося в день посещения им занятий в I смену, на одного обучающегося в день посещения им занятий во II смену - из расчета 149 рублей 81 копейки:
3

«завтрак» («полдник») - за счет средств местного бюджета (46 рублей 50 копеек);

«обед» - за счет субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, исходя из расчета 73 рублей 79 копеек (за счет средств республиканского бюджета - 73 рублей 05 копеек, за счет средств местного бюджета - 0 рублей 74 копеек) на одного обучающегося в день посещения им занятий в I смену; на одного обучающегося в день посещения им занятий во II смену - из расчета 103 рублей 31 копейки (за счет средств республиканского бюджета –                      102 рублей 28 копеек, за счет средств местного бюджета - 01 рубля 03 копеек);

- обучающимся с ОВЗ 5 - 11 классов из семей, в установленном порядке признанных малоимущими, из расчета 120 рублей 29 копеек:

«завтрак» («полдник») - за счет средств республиканского бюджета Республики Коми по предоставлению питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций из семей, в установленном порядке признанных малоимущими (46 рублей 50 копеек);

«обед» - за счет средств местного бюджета (73 рубля 79 копеек);

обучающимся с ОВЗ 5 - 11 классов из расчета 120 рублей 29 копеек:

«завтрак» («полдник») - за счет средств местного бюджета (46 рублей 50 копеек);

«обед» - за счет средств местного бюджета (73 рубля 79 копеек).

2.51 Для обучающихся с ОВЗ, нуждающихся в длительном лечении, которые по состоянию здоровья не могут посещать муниципальную образовательную организацию и для которых обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования организовано на дому, обеспечение питанием осуществляется путем предоставления сухих продуктовых наборов из расчета 120 рублей 29 копеек в день (за счет средств местного бюджета) в соответствии с индивидуальным учебным планом и расписанием занятий, утвержденными приказом образовательной организации.

2.52 Замена сухих продуктовых наборов на денежную компенсацию не производится.

2.6. При наличии экономии средств, предусмотренных муниципальной программой МОГО «Ухта» «Развитие образования» на предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, возникшей по причинам непосещения обучающимися с ОВЗ образовательной организации в случаях полного или частичного перевода обучающихся, получающих начальное общее образование, основное общее и среднее общее образование в образовательных организациях, на карантин и/или дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам, в том числе, связанных с актированными днями, муниципальное учреждение «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» может направить средства на обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона питания путем увеличения нормы питания в день на одного обучающегося с ОВЗ, в том числе и на увеличение стоимости продуктовых наборов  для  обучающихся с ОВЗ, нуждающихся в длительном лечении,  которые  по
4

состоянию здоровья не могут посещать муниципальную образовательную организацию и для которых обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования организовано на дому.

2.7. При наличии экономии средств субсидии по причинам, указанным в пункте 2.6, увеличение нормы питания в день на одного обучающегося, стоимости продуктовых наборов для обучающихся с ОВЗ, нуждающихся в длительном лечении, которые по состоянию здоровья не могут посещать муниципальную образовательную организацию и для которых обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования организовано на дому осуществляется на основании приказа муниципального учреждения «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» в пределах выделенных средств.

III. Контроль и ответственность

за предоставление бесплатного питания

3.1. Ответственность за достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости обучающихся возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.

3.2. Контроль исполнения положений настоящего Порядка, целевого расходования средств местного бюджета МОГО «Ухта», предусмотренных на предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ, осуществляет Управление.

_________________________________